
1

AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
Settore di supporto al Centro multidisciplinare per la formazione degli insegnanti 

IL RETTORE

Visto il D.P.C.M. 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 
iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli 
obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, e in particolare l’art. 9, comma 5;

Visto il Decreto Rettorale n. 4555 del 27 settembre 2024 con cui è stato costituito il Centro 
multidisciplinare per la formazione degli insegnanti (di seguito Cemform) ed emanato il relativo 
regolamento di organizzazione e funzionamento;

Visto il Decreto Rettorale n. 2253 del 28 maggio 2025 con il quale è stato emanato il Bando per 
l’ammissione ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado - a. a. 2024/2025 e, in particolare, 
l’art. 14, comma 9, che disciplina la nomina della Commissione preposta alla valutazione della 
prova finale;

Considerata la necessità di costituire, conformemente alle indicazioni fornite dal Consiglio del Cemform nella 
riunione del 13 ottobre 2025, una Commissione per ogni classe di concorso;

Considerata la necessità di svolgere una sessione suppletiva nel mese di Gennaio 2026 per le classi di 
concorso A011 e AB24;

Vista la comunicazione in data 30 dicembre 2025 relativa alla nomina dei componenti della 
Commissione in rappresentanza dell’USR nella sessione suppletiva di cui alla precedente 
premessa, individuati nell’ambito della rosa dei referenti già trasmessa con nota prot. n. 17949 
del 30 ottobre 2025;

Viste le comunicazioni del 23 dicembre 2025, nonché del 5 e 7 gennaio 2026 dei Direttori dei percorsi 
delle classi A011 e AB24, nelle quali vengono indicate le disponibilità dei docenti dell’Ateneo, 
dei tutor coordinatori e dei docenti a contratto a far parte della Commissione preposta alla 
valutazione della prova finale;

DECRETA

Art. 1 - Le Commissioni preposte alla valutazione della prova finale per le sedute suppletive fissate nel mese 
di gennaio, relative ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, attivati presso l’Università degli Studi di 
Genova nell’a. a. 2024/25, sono costituite, per le classi di concorso A011 e AB24, nella composizione 
seguente:

CLASSE A011

Componenti effettivi

Prof. Luca Beltrami Prof. Associato, Università di Genova, in qualità di Presidente 

Prof.ssa Manuela Manfredini Prof.ssa Associata, Università di Genova 

Dott. Giacomo Giustolisi Referente nominato dall’Ufficio Scolastico Regionale

Dott.ssa Marzia Fontana Tutor Coordinatore, in qualità di componente esterno esperto della materia 



2 

Componenti supplenti 

Prof. Andrea Lazzarini  Prof. Associato, Università di Genova 

Dott.ssa Simonetta Barile Referente nominata dall’Ufficio Scolastico Regionale 

CLASSE AB24 

Componenti effettivi 

Prof.ssa Paola Anna Nardi  Prof.ssa Associata, Università di Genova, in qualità di Presidente    

Prof. Simone Torsani   Prof. Associato, Università di Genova  

Dott. Giacomo Giustolisi  Referente nominato dall’Ufficio Scolastico Regionale 

Dott.ssa Anna Veglio Costantini  Tutor Coordinatore, in qualità di componente esterno esperto della materia 

Componenti supplenti 

Prof.ssa Francesca Lagomarsino Prof.ssa Associata, Università di Genova 

Dott.ssa Miria Luigia Carpaneto Referente nominata dall’Ufficio Scolastico Regionale 

Art. 2 -  Le Commissioni di cui all’art. 1 possono riunirsi anche a distanza avvalendosi della piattaforma Teams, 
adottata quale piattaforma ufficiale di Ateneo, che garantisce la corretta interazione fra i commissari. 

Art. 3 - Il presente decreto è pubblicato nell’albo informatico di Ateneo. Il documento informatico originale, 
sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area didattica, servizi agli studenti, orientamento 
e internazionalizzazione – Settore di supporto al Centro multidisciplinare per la formazione degli 
insegnanti.  

I L R E T T O R E 
Prof. Federico Delfino 


		2026-01-08T19:23:05+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




